
 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

  

 COMUNE  DI  TOANO 
 Provincia di Reggio Emilia 

  

U.O. AMMINISTRATIVA 
Ufficio Affari generali 

 

 

   

OGGETTO: AGGIORNAMENTO   DETERMINAZIONE   N.  11  DEL  15.06.2022 AD 

OGGETTO: 'LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583 - 587 - 

INDENNITÀ  DEL  SINDACO  E  DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - 

ADEGUAMENTO        

 

                           

L'anno  duemilaventitre il  giorno diciannove del mese di settembre  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 11 del 15.06.2023, con la quale, in applicazione della Legge di 
Bilancio 2022, art. 1, commi 583 - 587, si è provveduto ad adeguare le  indennità di funzioni degli 
amministratori a decorrere dal 01.01.2022, tenuto conto delle    condizioni professionali dichiarate dagli 
amministratori; 

VISTO l'art.82, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il quale, tra l'altro, prevede che l'indennità spettante al 
Sindaco ed agli Assessori è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;  

VISTA la Comunicazione in data 18.08.2023 del Sindaco pro tempore Volpi Vincenzo, assunta al prot. 
dell'Ente n. 6235 del 04.09.2023, con la quale, in merito alla propria situazione professionale, comunica 
che a decorrere dal 01.09.2023 sarà collocato in pensione, e che pertanto viene modificato quanto 
precedentemente dichiarato con nota prot. 3457 del 06.06.2019; 

RITENUTO necessario prendere atto della suddetta comunicazione da cui discende la corresponsione dal 
01.09.2023 al Sindaco pro tempore Volpi Vincenzo, dell'indennità adeguata in applicazione dei  commi da 
583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 30.12.2021 ed in relazione alla classe demografica del Comune,  
giusta propria determinazione n. 11 del 15.06.2022, nell'intera misura spettante alle varie decorrenze, 
avendo l'Amministrazione Comunale scelto di applicare l'incremento in misura graduale per gli anni 2022, 
2023 e 2024, e non più in misura dimezzata; 

DATO ATTO  pertanto che l'indennità di funzione spettante al Sindaco pro tempore Volpi Vincenzo risulta 
essere la seguente: 

DAL 01/09/2023  Euro 2.689,19 
DAL 01/01/2024  Euro 3.036,00 
 
ATTESO  che la maggiore spesa derivante dalla corresponsione al Sig. Sindaco dell'indennità  di funzione di 
cui sopra nella misura intera, pari all'importo presunto di 5.826,58 Euro per il 2023 e presunti Euro 

N . 150 / Reg. Generale                      N. 17/ Reg. Servizio  

  



 

 

8.222,50 per il periodo gennaio -  maggio 2024 trova la copertura finanziaria sul bilancio 2023/2025 
approvato con la richiamata deliberazione di Consiglio Comunale n. 43/2022; 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
e successive modificazioni; 
- la deliberazione di Giunta Comunale 96 del 28.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale sono state individuate le posizioni organizzative all'interno dell'Ente per l'anno 2023; 
-  il provvedimento sindacale n.8 in data 28.12.2022 relativo alla nomina del sottoscritto  
responsabile titolare di posizione organizzativa dell'U.O. Amministrativa; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2022 ad oggetto "Approvazione Bilancio di 
previsione 2023/2025 - Nota integrativa e aggiornamento  DUPS 2023/2025", dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni legislative; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
delle Risorse Finanziarie per l'anno 2023; 

CONSIDERATO pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del 
Ministero dell'interno n. 5 del 5 giugno 2000, l'applicazione delle misure delle indennità di funzione  negli 
importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è effettuata 
dal responsabile del servizio competente; 

Tutto ciò premesso e considerato 

                                                                               DETERMINA 

1. DI AGGIORNARE,  in relazione a quanto disposto dall'art. 82, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
tenuto conto della    condizione professionale dichiarata dal Sindaco Pro tempore Sig. Volpi Vincenzo, con 
nota agli atti prot. 6235 del 09.09.2023 la misura mensile della indennità di funzione  allo stesso spettante 
a partire dal 01.09.2023, negli importi definiti con propria determinazione n. 11/2022, corrispondendola in 
misura intera e non dimezzata come di seguito indicato:  

DAL 01/09/2023  Euro 2.689,19 
DAL 01/01/2024  Euro 3.036,00 
 
2. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nell'apposito stanziamento del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2022; 

3. DI STABILIRE  che all'impegno della  spesa  e alla liquidazione relativa sia per l'indennità  di 
funzione del Sindaco, compresa l'indennità di fine mandato, provvederà  con proprio atto il Responsabile 
del servizio finanziario; 

  4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti conseguenti; 

5. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari.  

Toano, lì 19.09.2023 
      IL RESPONSABILE DELL‘U.O. AMMINISTRATIVA 
      F.to DOTT.SSA ELENA MANFREDI 



 

 

 

 

    PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
    Parere   FAVOREVOLE  attestante  la  regolarità  tecnica e  la correttezza  dell’azione 
    amministrativa    ai sensi  dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
    
    Toano lì, 19.09.2023                                              IL RESPONSABILE  DELL’U.O. AMMINISTRATIVA 
                                                                    F.to DOTT.SSA ELENA MANFREDI 
 

 

 

 

    PARERE  E VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
    Parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile  e VISTO  attestante la copertura finanziaria 
    della spesa  ai sensi  dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.        
 
     Toano lì, 19.09.2023                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                     F.to Valentini dott. Daniele   
                                                                                      
 

         
     Reg.Pubbl. n.  382/23   
 
    Copia della presente  determinazione,   viene    pubblicata  per quindici giorni consecutivi, 
    dal    20.09.2023          al   05.10.2023            , nel  sito   web istituzionale  di  questo  
    Comune accessibile al pubblico,  come prescritto  dall’art.  32,   comma 1,  della  legge 18  
    giugno 2009, n. 69. 
      
     Toano lì,  20.09.2023 
                                                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.to  Manfredi Dott.ssa  Elena 
 
 

 

 

N . 150  / Reg. Generale      N.   17 Reg. Servizio 


